Дело № 1-84/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Верхневилюйск 25 ноября 2019 года

Верхневилюйский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Кириллина В.А., 

при секретаре Максимовой И.С., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> Слепцова П.Н., 

защитника - адвоката Борисовой А.Е. (удостоверение №, ордер №), 

подсудимого ФИО1,

переводчика АМС,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, перевозил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

С 25 по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленный следствием день, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут ФИО1, находясь на участке местности «Ороосун» с географическими координатами: 63°32’17” северной широты 120°12’56” восточной долготы 

<

адрес>, увидев растение - дикорастущую коноплю, содержащую в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), и будучи заранее осведомленным о том, что растение конопля запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, из внезапно возникшего умысла, умышленно, незаконно, для личного потребления, желая испытать наркотическое опьянение, без цели сбыта срывая руками и складывая в принесенный с собой мешок, собрал дикорастущую коноплю, весом в сухом виде не менее - 1 кг. 281,9 г., тем самым, умышленно осуществил незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана). 

Далее, в тот же день, с 25 по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленный следствием день, в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут, в продолжение своих умышленных преступных действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств, с участка местности «Ороосун» с географическими координатами: 63°32’17” северной широты 120" 12’56” восточной долготы 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), умышленно, т.е., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение ст. 21 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно, для личного потребления, желая испытать наркотическое опьянение, без цели сбыта перевез на не установленном следствием автомобиле дикорастущую коноплю, содержащий в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), в свой дом по адресу: 

<

адрес>, тем самым, осознавая общественную опасность своего деяния, умышленно осуществил незаконную перевозку дикорастущей конопли, содержащей в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана).

С 25 по ДД.ММ.ГГГГ неустановленным следствием день с 11 часов 40 минут до ДД.ММ.ГГГГ 02 часов 46 минут, ФИО1, находясь в веранде своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, из собранных им листьев дикорастущей конопли, путем смешивания с растворителем в миске, доводил смесь на плите до кипения, выпаривал и путем отжима от по- лученной массы, умышленно, готовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), весом в сухом остатке не менее 0,084 г., тем самым умышленно незаконно изготавливал наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло).

В период времени с 25 по ДД.ММ.ГГГГ неустановленным следствием день с 11 часов 40 минут до ДД.ММ.ГГГГ 02 часов 46 минут, ФИО1, находясь в веранде своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, умышленно, т.е., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, незаконно хранил в полке кладовки своей квартиры дикорастущую коноплю, содержащую в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), общим количеством сухого остатка не менее 1 кг. 281,9 г., которое входит в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и, согласно Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденного постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства каннабис (марихуана) относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 46 минут до 05 часов 53 минут, в ходе осмотра места происшествия, производившегося по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес> обнаружены и изъяты растительные массы (вещества), которые были упакованы в пакеты №№,4, 5, 8.

Согласно заключению эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ:

вещество из пакетов №№, 4, 5, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: РС (Я), 

<

адрес>, на веранде дома, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) из пакета № после высушивания на момент проведения экспертизы составил 29,6 

<

адрес> каннабиса (марихуаны) из пакетов №№, 5 составил на момент проведения экспертизы по пакетам, соответственно, 239,9 г, 769,2 г (общий вес сухого каннабиса (марихуаны) в трех пакетах -1 кг 038,7 г).

вещество из пакета №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: РС(Я), 

<

адрес>, в теплице, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) после высушивания на момент проведения экспертизы составил 243,2 г.

Подсудимый ФИО1 суть предъявленного обвинения понимает, вину в совершении преступления признает в полном объеме и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны, преступлениях, наказание за данные преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

На рассмотрение уголовного дела в особом порядке защитник и государственный обвинитель не возражают. 

Учитывая, что соблюдены все требования, предусмотренные ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, перевозка, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания, в соответствии ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также принимает во внимание возможность исправления виновного избранным наказанием и воздействие наказания на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства, имеет троих малолетних детей, является индивидуальным предпринимателем, с места жительства характеризуется положительно, отделом МВД России по Верхневилюйскому району характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

С учетом данных об отсутствии у подсудимого ФИО1 каких-либо психических заболеваний, сведений о нахождении на учете в наркологическом кабинете, у врача психиатра, его адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым и подлежит наказанию за совершенные преступления.

В соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами суд признает наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие положительной характеристики с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил преступления, относящиеся к категории тяжких преступлений. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени их общественной опасности, также обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении вида и срока наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и приходит к выводу, что достижение целей наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы. При определении срока наказания суд учитывает положения установленные ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

При этом суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку полагает, что его исправление возможно в ходе отбытия им основного наказания.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания либо назначения ему наказания с применением ст. 82.1 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что подсудимый ФИО1 вину признал, суд приходит к выводу, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ. Определяя размер испытательного срока, в течение которого ФИО1 должен доказать свое исправление, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 73 УК РФ, и приходит к выводу о необходимости возложения на него в период испытательного срока в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнение определенных обязанностей.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле защитника подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 05 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ меру наказания считать условной, с испытательным сроком на 03 (три) года, в период которого обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц проходить регистрацию в указанном органе в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- пакет с 5 свертками внутри; стеклянную банку с этикеткой «Дядя Ваня карнишоны по-французски» с растительной массой желто-зеленого цвета; измельченную растительную массу зеленого цвета; мешок из синтетического материала, внутри которого содержится растительная масса коричнево-зеленого цвета; пластиковую бутылку с отверстиями; пластиковую бутылку с бездонной частью с прикрепленным полимерным пакетом; эмалированную миску со следами вещества зеленого цвета; металлическую миску белого цвета; бумажный сверток, в котором имеется вещество темно-коричневого цвета; растительную массу зеленого цвета; куст растения с корневой системой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> – уничтожить.

Осужденного ФИО1 освободить от взыскания судебных издержек. Возмещение процессуальных издержек произвести за счет федерального бюджета о чем вынести отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: В.А. Кириллин